
feo

%em LACAREIn ERATIVA DO
n••••11.

~/1

[C[

SUPERINTENDÉNCIA
DO DESENVOLVlivicivi0

DA PESCA
PORTARIAS DE 3 DE JANE1110

DE 1969
O Superintendente da Superinten-

dência co Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confere
o art. 17, do Decreto n.a 69.759, c'e
22 de maio de 1968, rerave:

N.9 2 — Designai o ,A Sii.A :te Ju-
rídico, Mocieyr CIe d'Albil-
querque, paia Cik3:Er a '3 unção de
Chefe de eabeeee. faeinlo, em de-
correndo clispensaeo cios encargos de
Procurador (aeial cesta Su perinten-
dência.

N.9 3 — Delegar competência
José Mattoso Mala Forte I ilho 1- 'a
praticar, até ulterior clellbediea a to..
dos os atos administrativos neceasa-
rios ao iunclonamento da itaiesso.
ria Orçamentária e de Con 'Caio ,' do
Escritório de aaanejainen'o ria tasca
de:ea bUDEPE, em consontinem com
O LLereto ti 9 6 !abe, cie 22 de mato
de taba e Portaria MA. na no do
10 ue autubro de 1968, de acordo
com a. carnais disposições que regem
a tra ! éria, sem prejuízo da gratifi-
cação que vem recebendo.

PORTARIA DE 13 DE JANEIRO
- DE 1961)

O Superintendente da Supelinten-;
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe can-

SEÇÃO 1— PARTE 11

DECRETO NQ 46.239 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XI — N9 23 CAPITAL FEDERAL SEGUNDA-FEIRA, 3 DE F.Evmuito DE 1969

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

,Conselho • Ferroviário Nacional
RESOLUÇÕES

O Conselho Ferroviário Nacional, na
381 a Reunião Ordinária, realizada em
30 de outubro de 1968, resolveu:

N9 172-68 — Aprovar as alterações
rio projeto- e serviços Complementares
na Estação de Pinhalzinho, km 80, do
trecho Itapeva-Ponta Grossa, ,da Li-
gação Itanguá-Engenheiro Bica.

N9 173-68 — Aprovar o contrato ce-
lebrado entre o N E.F. e a firma
Construtora Martini Lida, para exe-
cução dos serviços de construção de
prolongamento de encorairo de ponte,
passagens superiores, eomplementação
de obras, drenagem, estradas de aces-
so e passagem de veiculo e gado, na
Ialgação Ponta Grossa-Engenheiro
Ble3a no Estado do Paraná,

N9 174-68 — Aprovar a nanuta
contrato a s.er celebrado cita: o DNEF
e g firma Eerviços Gerais de Enge-
nharia S. A. — SERGEN para cons-
trução de dois viadutos na área -da
nova estação rodoviária de Belo Ho-
rizonte, Estado de Minas Gerais, ma-
nifestando- se de acórdo com a cláu-
sula IV — Pravos — 1) Prazo de Ini-
cio, em fac .) ao que dispôs o PaiAeraio
-Unice do art.. l 9, rio Decreto-lei 119 185,
de 23-2-67, com acréscimo na sua re-
day a o da expressão "deste contrazo".

O Conselho Ferroviário Nacionai. na283 9 Reunião Otelinaria, realizada em
13 de novembro de 1968; retio)veu:

N9 177-68 — Aprovar o convênio ce-
JeJoraelo em 1 9-11-63, entre o D.N.E.F.
e o Gevêrrio do Estado do . Maranhãopara api lcação da dotação de 	NCra 1. 500.000,00, do Orçamento Plu-
rinnual de Investimentos para o ano
de 1968, nas obras da variante ele
acesso ao Pôrto de Itaqui, na E. F.
São Luiz-Terezina.

O Conselho Ferroviária Nacional, na
582(1 Reunião Ordinária, realizada em
6 de novembro de 1968, resálveu:

N9 175-68 — Aprovar; a) as altera-
ções propostas para os orojetes das
estações de Itapeva, PeSVIG Ribas,

• Salto e Jacaré, pertencente) A liga-
ção Itapeva-Engenheiro Bley, no T.S.;
b) o acréacimo de [Cr$ 17.012,50 -ao
orçamento da estação de Itapeva; e)
o acréscimo de NCra 15.45-3,60 aos or-
çamentos, respectivamente da s esta-
çõrs de Salto, Desvia Ribas e Jacaré.

N2 176-68 _e a) '1',2ral- conheci-
niento do anteprojeto realizado pelo
99 Bata!bão Ferroviare) nora melho-
ria do traçack do e-cha Araguari-
eares do Pio, da der ea

Incorn(,rada i ,a ltnao P-anea Cen-
t ro O'ste, do R .F.1' ,S . .a ; O) }tece-
i-enlear ,E F que autorize a
D.V.T. a asa a7ar os esrucles defini-
tivos cio referide trecho dentro de me-

lhores e mais modernas condições téc-
nicas; c) Recomendar ao D.N.E.r.
as gestões . necessarias junto ao Minis-
tério dos Transpottes e ao Ministarto
do Planejamento e Coordenação Ge-
ral, para que guando do reajustainen7
to ou reformulação do Plano Trienal,
seja incluída, com os recursos neces-
sários, a melhoria da inf:a e da supe-
restrutura do trecho Araguaaa-Pires
do Rio, integrante do Tronco Sul
(T.S.) do P.V.N. e compreendido
nos Estados de Goiás e Minas Gerais.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

PORTARIAS DE 23 DE ÂNEIRO
DE 1969

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 11, parta-
grafo 3•9, itens 'I e 21, -do Regimento
aprovado peio Decreto n.9 58,32a de
2 de maio de 1966, publicado no
Diário Oficial aa, Uniao de 27 subse-
quente, e 13 , -. o em vista a conclusão
da Comiss..° de Inquérito Adminis-
trativa inaa.trada conforme Portaria
"P" n.9 632 DG, de 2 de setembro
de 1968, d-eulve:

N. 55 — Demitir, por ansubordi-
naçao gra.e em serviço, de acôrdo
com o aisposto no inciso IV, Art. 207,
da Lei n» 1,711 de 28 de outubro de
1952 Pedro Alves da Costa — Mestre
Arrais, Anexo VIII, do Qu,aciro de
Pessoal oeste Departamento.

cinto da repartição, de acendo com
o disposto nos ineisos IV e V, Ar,
tigo 207, da Lei n.9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Adelino Alves de
Andrade — Auxiliar de Medição 6,
do Quadro de Pessoal dêste Depar-
tamento.

O Diretor Geral do Departamento
- Nacional de Portos e 'Vias Navega
veis, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Artigo 11, pará-
grafo 3.9, item 7, do Regimento apro-
vado pelo Decreto n.9 58.524 de 2
de maio de 1966, publicado no Diário
Oficial da União de 27 subsequente,
resolve:

N.9 63 — Nomear José Guimarães
Braga,	 Eneenheiro 21.A, interino,

_

MINISTERIO

INSPETORIA DE BANCOS

DESPACHO DO CHEFE 	 i

De 20 de janeiro de 1969, deform
do, na forma dos Pareceres, o regue-

-
1

rido no Processo número: 	 i

Aumento de Capital e repema I
de Estatutos

SP-5/69 — Banco Mercantil del
Descontos S.A. — De 	

Anexo II, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia para e'itercer em caráter
excepcional o cargo em romissao•
símbolo 3.C, de Inspetor Fiscal do
Pôrto dç Angra dos Reis ."DR.IF)
6e Diretoria Regional dêste Dçpar-
tamento.

O DIretoi Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis
no itárid cla,s atribuições que lhe são
conferidas pelos Artigos 11: para-
grafo 3. 9, liem 7, e 88 parágrafos 3.9
e 4.9 do Regimento aprovado peto
Decreto n.9 58.324, de 2 le maio
1966 publicado no Diá) nn) Oficiai da
Uniãb de 27 subsequente e tenda em
vista g Portaria si.9 1.314-DG, de 27
de setembro de 1986, publicaria no
Diário Oficial de 14 de outubro da
1956, resolve:

N.9 64 — Designar o letranhetto
Roberto Guimarães Boclin, para ::nra
fiar a Comissão de Estudos e Obras
do Vale do Paraíba do Sul.

FAZENDA

DESPACHO DO ClIaaaa
Do 23 de janeiro de 1969, daterin-

do, na forma dos Parecarrs, o rtee . e-
rido no Prece:a, número:

Aunienlo da Capiaal r raj:-.1tr0
de Estatuto

SP-6, 69 — Banco do Gr 9 nde o
Paulo S.A A. — De NCra 1 .ta3 . COa ge,
Para NC-ra 2.750.000,00.

N.9 56 — Demitir, por insubordi-
nação grave em serviço, de acôrdo
com o cilspesto no inciso IV, Artigo
207, da Lei n.9 1.711 de 28 de outu-
bro de 1952 Pedro Monteiro da Silva
— Auxiliar de Medição 6, Anexo 1,
do Quadro de Pessoal desta Autax-
guia.

N. 57 — Demitir, por insubordi-
nação. grave em serviço, de acôrdo
com o disposto no incisa IV, art, 207,
da Lei n» 1.711, de 28 de Outubro
de 1952 Pedro José de Almeida Filho,
Datilógrafo 7.A, Anexo I, do Quadro
de Pessoal dêste Departamento.

N. 53 — Demitir, por insubordi-
nação grave em serviço, de acôrdo
com o disposto no inciso tV Art. 207,
da Lei n.a 1.711. de 28 de outuoro de
1952 Henrique Holanda — Mecânico
9.B Anexo II, do Quadro de Pesosal
dêste Departamento.

N.9 59 - Demitir, por 1ns:uberai-
nação grave em . serviço, além de
ofensas físicas a colegas Sal.:3, no se-

BANCO CENTRAL DO BRAS H_

I N-Cra 2 .760.009,00 para 	
Serviço Regional de k iscall:açao	 NC) 4.009.00O300.

Financeira — São Paulo

MINIQTg-LRIr's
AC3F-0,1CULTURA.



Segunda-feira 3 . DIÁRIO OPIVAL (Se^áo I — Parte II) Fevereiro de 1269
Érb' -7--

-- As R.:partições Públicas de-
rz Io entregar na Seção de Co-'
mt zicações do De-partariento de
102, nrensa Nacional, até às 17 ho-
ras o expediente destinado à.pu-
blie ação.

- - As reclamações pertinentes
4 atéria retribuída, nos casos de
erro ou omissão, deverão ser
foriluladas por escrito à Seção
de edação, até o quinto dia útil
sub ,eqiiente à publicação no
órg 'o oficial.

▪ A Seção de Redação fun-
cione, para atendimento do públi-
co,, de 11 às 17h30 min.

-r- Os originais, devidamente
aute lticados, deverão ser dactilo-
grafidos em espaço dois, em uma Semestre
só ti ce do papel, formato 22x33: Ano 	

NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada'
exemplar.

-— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do 171CS1720 ano, e de NCr$ 0,01 ,por ano, se de anos anteriores.

— As ass,naturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

— Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

— A I a parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de.
verão ser renovadas até 28 de [e-
vereir

— A remessa de vali:ires, sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Ossuplementos às edições
dos órgãoS oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura

• -22. E
D:PARTAN:ENTO Da Ii.".?Ei1:3A NACIONAL.

WIRETOR C.e.RAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

CHEFE DO S ,, RVIÇO Dr PUI31.-çCAC er- S 	 Clief O DA saçXo DE truotç'f,o

J. B. Dl ALMEIDA CARN IRO	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL

SEÇÃO 1 – PARTE II

Crfão destinado às putlicações da admmistrar.:o dcscentralaadi

In-.presso nas oficinas do Departerrento de Imprensa Nacional
BRFSICIA

as e nendas e rasuras serão res-
salut das por quem de direito. 	 Ano

REPARTIÇÕES

Cap

ASSINATURAS
E PAIITTCULMILS

ital e Interior:
	  NCr$

NCr$
Exterior:	 -	 Exterior:
	  NCr$ 39.00 Ano	 	  NCr$

18,00 Semestre
36,00 Ano 	

Capital e
FUNCIONÁR19S

Interior:
	 NCr$

NCr$
13,50
27,00

30.00

As assinaturas podem ser
toma las em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exceto as para o exterior, que
semp-e serão anuais.

..a.e o ar igo 17, alínea a) do Decreto
n.9 62.75 .e de 22 de maio de 1068,
tendo min vista o que consta do pro-
cesso Sui epe n.9 10.641-68, resolve:

N.9 lft Nos térinos do artigo 51,
do Decte ;o-lei n.9 221, de 28.2.67,
coneeded 'registro como piscicultor
amador as Sr. João Carlos Hansen.
que possn instalações no Sitio Santa
Maria, de. sua propriedade, na loca-
lidade co Terceiro Distrito de Ca-
choeira d: Macacú, municip:o do
mesmo raume, no Estado do Rio de
Janeiro.

PORTARIA DE 16 DE JANEIRO
- DE 1969

O SupPi:ntendente da Superinten-
dência dp Desenvolvimento da Pesca
— SUDBI E, usando das atribuições
que lhe cp.tfere o artigo 17, alínea
do Decrete n.9 62.759, de 22 de maio
de 1968, te 'ido em vista o que consta
do proceSi o Sudepe n.9 358-68 re-
solve:

N.9 20	 Nos têrmos do artigo 19.
do Decret"-lei n.9 221 de 28.2.67,
conceder ia gistro à emprêsa de Pesca
— Ibramtu — Indústria Brasileira
de Alimeni os do Mar Ltda., estabe-
lecida à rua Riachuelo n.9 1.263 —
térreo, Pôr o Alegre — RS.

PORTARIA S DE 17 DE ;JANEIRO
DE 1969

O Super! tendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artilai 17, alínea a) do De-
creto n.9 6.759, de 22 de maio de
1968, tendo em vista o que consta do
processo St depe n.9 270-69, resolve:

N.9 27	 Nos têrmos do artigo 19,
do Decrelt 3-lei n.9 221, de 28.2.67,
conceder retistro à firma Remar S.A
Indústria p Exportação de Produtos
Alimentícies com matriz à Avenida
Presidente Vargas n. 9 590, sala 1.604.
Rio, de Janeiro, Estado ' ia Guana-
bara e ceitil ina.l acões à Rua Ve-
reador Hen ique Soler n.9 298, em
Santos, Esta lo de São Paulo..

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confue
o art. 17 do Decreto n.9 62.759, de
22 de maio de 1968, resolvo:

N.9 28 — Atribuir ao Servente ''5"
Diacis de Araújo, a gratificação men-
sal de NCr$ 180,00 (cento e oitenta
cruzeiros novos) pelo exercício dos
encargos de, ajudante previstas na
tabela de Gratificação pela Represen_
tação de Gabinete, aprovaia e pu-
blicada no Diário Oficial de 10.7.68.

N. 29 — Conceder dispensa ao Mo-
torista nível 10, Pedro Nascimento
Oliveira, dos encargos de ajudante,
previstos na Tabela de Gratificações
pela Representação de Gabinete,
aprovada e publicada no Diário Ofi-
ciai de 5 de junho de 1967,

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIA DE 23 DE DEZEMBRO
DE 1968

O Diretor-Geral do Colégio Pedro
II no uso cas atribuições que sáo
cotnidas ,elo Decreto-1e) no 245, de
28 de fia, eitire de 1e67, resolve:

N9 22	 Designar o Superinten-
lente (e Resneurante nível 16 --
Aureliano Silva . rria ied zeda exonero
2 212.773 ;ara exercer a função de
Assistente-Adjunto Z.O:n a gratifica-
ção mensal de NCr$ 311:1.00 Ca Tabela
dr Grati irei( áo peia Representação
de Parte de Pessoal Vinculado ao Ser-
viço Público, publicada no Diário Ofi-
cial de 20 dezemare de 1968, pá-
gina n9 11 032. — Vandick Londres
áti Ntibrega,

PORTARIA DE 22 DE JANEIRO
DE 1969

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que Use confere
o art. 17 do Decreto n.9 62:159, de 22
de maio de 1968, resolve:

N. 32 — Deiegar competência a
Aguinaldo do Valle Bentes, para
praticar, ate ulterior deliberação, te.
dos os atos administrativos necessá-
rios ao funcionamento na Equile de
Assistência Médico-Social da Dire-
toria de Pessoal des a SUDEP.E, em
consonância com o Decreto n. 9 62 759.
de 22 de maio de 1968 e Portar i a IVA.
n.9 320, de 10 de ontubro de 1968,
de acôrdo com as demais disposições
que regem a matéria, sem nrejuizo da
gratificação que vem recebenoo. —
Antonio Maria Nunes de Soara.

FUNDAÇÃO CASA DE RUI
BARBOSA

( s ) PORTARIA DE 15 DE MAIO
DE 1968

O Presidente da Fundação Casa de
Rui Barbosa, de acõrdo com o que
dispõe o item 6, do art. 89, do De-
creto-lei n9 59.643, de 2 de dezembro
de 1966, e ouvido o Conselho Consul-
tivo, resolve:

N9 3 — Expedir o anexo Regimento
Interno da Fundação Casa de Rui
Barbosa. — Américo Jacobina La-
combe.

(*) O Regimento Interno da Fun-
dação Casa de Rui Barbosa foi. publi-
cado no Diário ()lima de 26-6-68 —
Seção I — Parte II.,

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

PORTARIA DE 30 DE DEZEMBRO
DE 1968

Os Reitores das Universidades Fe-
deral Rural do Rio de Janeiro e Fe-
deral Fluminense, tendo em vista os
termo dos arts. 27, 28 e 29, da Lei
n9 4.881-A-65, e o que consta do Pro-
ceseo UFRRJ-5.895-63, resolvem:

N9 957 —•Concader transferência a
Walker André ChaeidA, Professor-
Assistente,. nível 20, mandcula núme-
ro 1.847.09 do Quadro unioo do
Pessoal da Univers:dado Federal
Rural do Rio da Janelro, para a
vaga existmte no inenno cargo e
elass.e no Quadro Unico do Pessoal da
Universidade Federal 1.1-..mmense. —
Helio Barreto, Rei.:or da U,F.R.R.J.

manoet Barretto Netto, Reitor da
U.F.F.

PORTARIA DE 10 DE JANEIRO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve;

N9. 3 — Designar, nos termos do
art. 35, do Decreto n9 59.676, de 6 de
dezembro de 1966, Vicente Sobrino
Pôrto, Professor Catedrático do
QUP-UFF, para integrar a Comissão
de Tempo Integral, em vaga de-
corrente da aposentadoria do Pro-
fessor Riu Martins Ferreira. —
Manoel Barretto Wetto,

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO
DE 19139

O Reitor em exercício da Universi-
dade Federal do Espirito Santo usan-
do de atribuições legais e estatutá-
rias, resolve:

N9 4 — Declarar a aposentadoria
compulsóriado Prole.eaar Adjunto,
Código EC.r.302.22, do Quadro Coleo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

•



Segunda-feira 3	 DiARIO OFICIAL (Seção 1 - Parte 11) 
	

Fevereiro de 190 231

de Pessoal - Parte _permanente da
UFES - Johannes Roeder - matri-
cula n9 1.796.738, da Faculdade de
Filosofia, Ciências e Letras, a partir
de 2 de junho de 1968. com proven-
to equivalente a vinte e dois vinte
e cinco avos (22/25) do vencimento
do referido cargo, nos têmos dos árts:
100, item II, e 101, item II, da Cons-
tituição-r vigente, combinados , com o
art. 53, 11 19 e 39, da Lei rrúraero
4.881-A, de 6.12.65.

N9 5 - Declarar a aposentadoria
compulsória d9 Almoxarife, Código
AF.101.16-B, do Quaddro Único de
Pessoal Parte Permanente da ...
UFES, matricula n9 2.113.713 - Car-
los Maurer	 a partir de 2.8.68, com
provento equivalente a des,esseis tin-

-ta avos (16/30) do rencimentd do
_referido cargo, nos têrmos dos arts.
100, item II, e 101, item II, da Coas-
tituição vigente, ipmbinaclos co•no o
art. 181, da Lei n 9 1.711, de 28.10.52.
- Décio Neves da Cunha.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

' PORTARIA DE 17 DE JANEIRO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, usando da atribuição
que lhe confere o art. 9 9 do Decreto
n9 59.676, de 6 de dezembro de 1966,
resolve:

N9 13 - Nos têrmos do art. 207,
29, da Lei n9 1.711, de 28 de outu-

bro de 1952, demitir Delmo Ferreira
do cargo de Soldador, A-1706-8-A, do
Quadro Único de Pessoal, Parte Tran-
sitória, da U.F.M.G., lotado na Es-
cola de Engenharia, em virtude de ter
dado mas de 60 (sessenta) faltas in-
terPoladas no período de 11 de outu-
bro de 1966 a 10 de outubro de 1967.
- Gerson de Brito Boson, Reitor.
PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO

DE 1969
O Reitor da Universidade Federal

de Minas Gerais usando da atribui-

rção que lhe confere o art. 99 do De-
'ereto n9 59.676. cie •6 de dezembro de
1966, resolve:

N9 16 - Exonera' Carmen do Ro-
sário Bicalho do cargo de erofessor
Adjunto, EC-522-22, do Quadro Único
de Pessoal, Pa , te Permanente da
L . F. M . G . iots aa no Cons eia tório
Mineiro de Música, em virtude de ter
s:do estabilizada e efetivada no cargo
de Professor Catedrático, EC-501, nos
termos do art. 177. 1 2 0 . da Constilui-
ção Federal do Brasil

N9 19 - Exonerar Célia Cardos) de
Faria do cargo de Professor Ad ¡unto_
EC-502-22, do Quadro 'Cínico de Pes-
soal, Parte Permanarne aa U.F .
latada no Conservatano Mineiro de
Música, em virtude de ter sia° esta-
bilizada e efetivada no- cargo de Pro-
fessor Catedrático, EC-501, naquela
Unidade, nos 1:ermos Co art. 17 . ' 2'
da Constituição Feda al de 24 cl , ia-
neiro de 1967. - Gerson de BrUto
Mello Boson.

UNIVERS:DADE FEDERAL
RURAL DO RIO GRANDE

DO SUL

PORTARIA DE 4 DE OUTUBRO
DE 1968

-
O Diretor da Faculdade de Agrono-

mia Eliseu Mamei, respondendo pelos
encargos da Reitoria da Universidade
Federal Rural do Rio Grande do Sul;
no usa de suas at ribuições resolve:

N . 67 - Conceoéi exoneraeao a par-
tir desta data, nos termos do art. 75;
tem I, da Lei n9 1.731. de 28 de ou-
tubro de 1952, co Professor de Cursos
isolados EC-512.19, Alcindo Flores
Cabral, amparado pelo Parágrafo
Único do art. 'e3 da T.e n9 4 069-62;
matriculado no IPASE sob o número
1.592.177 do Quadro Único de Pessoal
- Parte Transitória, da Universidade
Federal Rural do Rio Grande do Sul.
- Ernst Poetsch

MIN:STÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL
CONSELHO FEDERAL

DE ECONOMISTAS
P9OFISSIONAIS

RESOLUÇÃO N9 206, DE 3 DE
DEZEMBRO DE 1968

O Conselho Federai de Economis-
tas Profissionais, no cso das atribui-
ções legais e regulamentares 3onfe-
ridas pela Lei n9 1.411, de 13 de agos-
to de 1951, o 'Decreto n 9 31.731, de

17 de novembro de 1952, e com fun-
damento no parecer do Conselheiro
'Joaquim Soter, resolve.

Encaminhar ao Egrégio Tribunal de
Contas da União o ptocesaa de To-
mada de Contas do Conselho Regio-
nal de Economistas Profissionais da
3 9 Região, relativa ao exercício de
1967.

SEE.la das Sessões, 3 de- dezembro
de 1968. Mário Siniba'di Mata,
Presidente.

RESOLUÇAO N9 310, DE 22 DE
JANEIRO D :

O Conselno Federal de Econumis-
tas.Profissionais, no uso as atrami-
ções legais e regulamentares oonfe-
rides pela Lei n9 1.411, d 13 de agos-
to de 1951, e Decreto n 9 31.794, de
17 de novembro le 1952, resolve:

Aprovar, por unanimidade, a indi-
cação 'os a es -ui °mista s
Ja-rbas de Lorenz;
tut e Miguel Ugaldi, efetivos, e Luiz

Pedro Baster Pilar, Manoel Francis-
co Lopes Meirelles e Pedro José de
,auuza. Pires, suplentes, a eisli-
tuirem 'a lista a ser encaminhada a
Assembléia-Geral Ordinária da ,...
ELETROBRAS, para a eleição de
membros do Conselia. Fiscal daque-
la Einprêsa, de acordo com o art. 13,
parágrafo 19 da Lei n 9 4.400, de 31.
de agosto de 1961.

Eala das Sessões, 22 de janeiro as
1969. - Mário Sinzoaldi Meia. Piai •
idente.

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

INSTITUTO 00 AÇÚCAR

E DO ALCOJL

Conselho Deliberativo.

ACÓRDA0 N9 117

aluado: João Ferreira de Ama-
rim.

P. ucesso: A.I. n9 69-60 - Estado
de Pernambuco.

Quando o total da multa é in-
ferior a NCr$ 20,00, é de ser ar-
quivado o processo.

Vistos, relatados e. discutidos êstes
autos em que é autuado-o comercian-
te João Ferreira de .morim, estaber
lecido em Tupaoca, município de
Aliança, Estado de Pernambuco, por
infração ao art. 40 c/c a letra 'V',
do art. 60, do Decreto-lei n9 1.831
de 4-12_39.

Considerando os pareceres que
Constam do presente processo,

considerando o que determina o
art. 13, do Decreto_lei n9 308, de 28
de fevereiro de ).967,

Acordam, por ,unanimidade, os
membros do Conselho Deliberativo do
Instituto do Açúcar e do _Álcool ém ar_
quivaro p resente proc., tendo em vis..
ta o que preceitua o art. 13, do Dec.-
lei no 308, de 28 de fevereiro de 1967..
Intime-se, registre e cumpra_Se.

Sala clas Sessões do Conselho Deli-
bbrativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, aos vinte eadois dias do mês
de janeiro do ano de mil novecentos
e sessenta e nove. - Francisco Elias
da Rosa Oiticica, Presidente.
Francisco de Assis Almeida Pereira,
Relator.

Fui presente: Luiz Lebreiro, Pro-
curador Geral Substituto.

Parecer do Dr.. Procurador
"Pela procedência na forma do

parecer".

ACÓRDA0 N9 118
Autuado: Manoel Mariano da Silva.
Processo: A.I. n9 219-58 - Estado

de Pernambuco.
Arquiva-se processo cuja multa

é igual ou inferior a NCr$ 201113,
nos térmos do 'art. 13, do Decre-
to-lei n9 308, ck--28 de fevereiro de
1967.

Vistos, relatados e discutidos êstes
autos em que é autuado o comercian-
te Manoel -Mariano da Silva, estame-
lecido na cidade de Goiana, Estado
de Pernambuco, por infração ao ar-
tigo•42, c/c a letra "b" do art. 60 do
Decreto-lei n9 1.831, de 4 de dezem-
bro de 1939.

Considerando que a multa aplicá-
vel nos termos do art. 42 do Decre-
to-leii n9 1.831, de 4 de dezembro ae
1939, se situaria entre NCr$ 0,20 e
NCr$ 2,00;

considerando o disposto no artigo
13 do Decreto-lei n9 308, de 28 de fe-
vereiro de 1967,

Acordam, por unanimidade, os
membros do Conselho Deliberativo do
Instituto do Açúcar e do Álcool em ar-
quivar° p resente proc., tendo em vis..
ta o que preceitua o art. 13, do Dec.-
lei n9 308, de 28 de fevereiro de 1967.
Intime-se . registre-se e cumpra-se.

Sala das Sessões do Conselho Deli-
berativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, aos vinte e dois dias do mês
de janeiro do ano de mil novecentos
e sessenta e nove. -- Francisco Elias
da Rosa Oiticica, Presidente. -
Aderbal Loureiro da Sittm, Relatar.

Fui presente: Luiz Lebreiro, Pro-
curador Geral Substituto.

Parecer do Dr. Procurador
"Pela prçicedencia nos termos cio

Parecer".

Nos têrmos do artigo 15 da Reso-
lução n9 1,999-68 de 22 de fevereiro
de 1968 os processos abaixo relacio-
nados acham-se em pauta de julga..
mento para as sessões ordinárias do
Conselho Deliberativo nos dias: 29 e
30 de janeiro de 1969 e 5, 12, 19, 26,
6, 13, 20 e 27 de fevereiro de 1969, às
dez horas (10 horas), na sala do
Conselho Deliberativo do Instituto do
Açúcar e do Álcool na Praça Quinze
de Novembro, 42 - Rio de Janeiro -
Estado da Guanabara, além dos que
foram adiados das sessões anteriores.

PROCESSO CONTENCIOSO
Estado de Minas Gerais

Processo: P.C. 228_67.
Reclamante: João Salgueiro.

entitga de canas junto a Usina San-
ta Helena.

Relator: Boaventura Ribeiro da
Cunha.

BANCO DO BRASIL S. A.

Direção Geral

125° Dividendo
Faço público que o centésimo vigé-

simo quinto dividendo, referente ao
29 semestre de 1968, à razão de 20%
ao ano, será pago aos acionistas dêste
Banco a partir do dia 10 de fevereiro
de 1969.

No Estado da Guanabara, o paga-
mento será efetuado pela Agência
Centro do Rio de Janeiro - Seção de

PROCESSO FISCAL
Estado de Pernambuco

Processo:-A.I. 37-65.
Autuado: Pessoa de Mello, Indk.is-

tria e Comércio S. A. - Usina
Aliança.

Assunto: Solicitar verificação de
Infração aos arts. 19, 1 29 , 29, 39 e
64, sanções do 65, todos do Decrbto-
lei n9 1.841, de 4 de dezembro de
1939.

Relator: Amaure Raphael de Araú-
jo Fraga.

SUPERINTENDÊNCIA -
DE SEGUROS PRIVADOS

ETA E ET E ET E7
PORTARIA DE 23 DE JANEIRO

DE 1969
O Superintendente cia Superinten

ciência de Seguros Privados, usando dE
atribuição que lhe confere o artigo 36
inciso VIII, do Decreto n9 60.459, ('4
13.3.67, resolve:

N9 11 - Designar a Diretora da Di-
visão de Seguros e Capitalização Dul.
cinéa Alves da Costa, para respondei
pelo expediente do Departamento Téc.
nico Atuarial, sem prejuízo de sual
atribuições, nos impedimentos even
tuais e temporários do respectivo ti-
tular. - Raul de Sousa Silveira.

Valores e Procuraçoes (Rua Primeiro
de Março, 66 -'2 9 andar - sala 4),
na seguinte ordem:

Dia 10 - Letras "A" a "L"
Dia 11 - Letras 'M" a "Z"
Dia 12 - Procuradores
Os acionistas com direito a dividen-

dos atrasados deverão recebe-los na
Contadoria Geral - Setor de Ações
e Dividendos (Praça Pio X, 54 -
andar - sala 401).

Capital Federal 27 de janeiro da
1969. - Osaratdo Robecto Colzn,
reter-Administrativo.

EDITAIS E AVISOS



232 Segunda.feira DIÁRIO OFICIAL Seção 1 — Parte II) 	 Fevereiro de 1969

_

ES fm F:SCAIS
Com as alterações do Decreto-lei n' 238 de 28-2-6Z

e da Lei a' 5.308, de 7-7,674

DIVULGAÇÃO N' 1.022

PREÇO: NCr$ 0,15

'A VENDAI

Na Guanabara

Seção de 'Vendas: Avenida Rodrigues Alves te D

Agènda li 1V1inistério da Fazenda

Atende-e,: a pedidos peb Serviço de Reembõlso Postal

,	 Em Brasília

Na sede do D.1.N.,

2.12•••n••nn••.~~..effiew

cOo MA.CDIONAE4IDI anAN1iT0

LER 3 -REGULAMENTO
o

DIVULGAÇÃO N.° 1.037,

Preço: NCr$ 2,00

A VEND2!.

Na Guanabara

SeçÃo 'de vendam Av. Rodrigues

Agencia Is Ministério da Fazenda

Ntrude-rn A pedidos pelo Serviço de Reciabedso Folgai

Em Brasília

Na sede do DIN.

PREÇO DÊSTE EXEMPLAR: NCr$ 0,16


